Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 - Fone/Fax: (54) 333&1264 - CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com - assessoriadolegislativovg@gmail.com
site: www.cmvictorgraeff.com.br

EMENTA.' "Após a leitura e, se aprovado for,

solicitamos a Mesa Diretora da Câmara Municipal, para que seja enviada

MOÇÃO DE REPIIDIO, a Diretoria da Associação Comercial e Industrial de

Victor GraefflRS, em virtude dos atos lamentaveis acontecidos durante o 19o

Festival Nacional da Cuca com Linguiça. "
O vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE

(MDB), requer à Mesa, depois de ouvido o Plenrfu:io, que o Sr. Presidente

determine o envio desta Moção de Repúdio.

Sala das Sessões,09 de de 2020.

Câmara Municipal de Vereadores do Município de Victor Graeff.

JUSTIFICATTVA:

Em virtude de atos lamentiiveis acontecidos durante o 19o Festival

Nacional da Cuca com Linguiça, quando os dirigentes da entidade promotora, de

forma vil e vergoúosa, abusando do direito concedido pelo município de

realizar o Festival nas vias públicas, tolheram os direitos dos cidadãos deste

município de ir e vir, bem como colocaram tapumes, cercas, seguranças e até

camiúões em frente a estabelecimentos comerciais desta cidade, com intuito

deliberado de impedir ou dificultar o acesso das pessoas a estes

estabelecimentos, pelo simples fato destes estabelecimentos não estaÍ

comercializando produtos sobre os quais a ACIVG recebia comissão nas vendas.

Por tais fatos, apresento a apreciação de Vossas Excelências a presente

MOÇÃO DE REPÚDIO, não a ACIVG, mas unicamente aos seus

representantes que estavam na organização do l9o Festival Nacional da Cuca

com Linguiça, pois certo que tais atitudes não representam o entendimento da

Associação e da grande maioria dos Associados, somente representam a visão

deturpada de parte da Diretoria.

Estado do Rio Grande do Sul

Càmar a Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 - Fone/Fax: (54) 333L1264 - CEP 99.350-000
e-mail: camaramunvg@gmail.com - assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

GABINETE DA CÂMARÁ MUNICIPAL DE VEREADORES

Yereador - MDB